omne; ca el omne *malo* assecha a la sangre, que es la vida); 12:3 No es bien del que está afinca-damiente en maldad, e del que non da limosna; ca sepas que Dios aborrece los *pecadores* e á merced de los que se repienten ← Non est ei bene qui adsiduus est in malis et elemosynam non danti Quoniam et Altissimus odio habet *peccatores* et misertus est paenitentibus (Non es bien pora aquel qui cutiano es en los males e que non da elmosna; ca e el muy Alto malquiere a los *pecadores* e á merced a los qui fazen penitencia); 12:4 Da al misericordioso e non recibas al *pecador*; e dará vengança de los malos e de los *pecadores*; alçar los á pora'l día de la vengança ← Da misericordi et ne suscipias *peccatorem* et impiis et *peccatoribus* reddet vindictam custodiens eos in die vindictae (Da al misericordioso e non recibas al *pecador*; e a los malos sin piedad e a los *pecadores* galardónará Dios guardándolos de bien pora en el día de la vengança, pora penarlos); 12:5 Da al bueno, e non recibas al *pecador* ← Da bono et non receperis *peccatorem* ← (<...> e non recibirás al *pecador*); 12:7 ca dobles males fallarás en todos los bienes que'l fizieres; ca el mucho alto Dios malquier a los *pecadores*, e de los malos dará vengança ← Nam duplicita mala invenies in omnibus bonis quaecumque feceris illi quoniam et Altissimus odio habet *peccatores* et impiis reddet vindictam (ca el doblo fallarás en todos los bienes qualesquier que fizieres a aquél; ca e el muy Alto malquerencia á con los *pecadores*, e a los de sin piedad él les rendrá vengança); 13:21 A las vezes tal compañía faze el justo con el *pecador* como el lobo con el cordero ← Sicut communicabit lupus agno aliquando sic *peccator* iusto (Como se fará a las vezes el lobo compañero al cordero, assí el *pecador* al derecho); 15:9 Loor no es fermoso en la boca del *pecador*, porque no es enviado de Dios ← Non est speciosa laus in ore *peccatoris* quia non est a Domino missus (Non es fermosa ell alabança en la boca del *pecador*, ca non es enviado del Señor); 16:14 El *pecador* non podrá fuír, e non tardará la sufrença del piadoso ← Non effugiet in rapinam *peccator* et non retardabit sufferentia misericordiam facientis (Non escapará en el robo de los *pecadores*, nin tardará Dios el galardón a los qui misericordia fizieren); 21:7 Qui aborrece castigamiento, rastro es del *pecador*; e el que a Dios teme tórname a so coraçón ← qui odit correptionem vestigium est *peccatoris* et qui timet Deum convertetur ad cor suum (Qui castigo aborrece, rastro trae de *pecador*; e qui a Dios teme, a so coraçón se tornarás); 23:8 En su vanidad es preso el *pecador* e el sobervio, e el malito será escandalizado en ellos ← In vanitate sua adprehenditur *peccator* et superbus et maledictus scandalizabitur in illis En su vanidad es preso el *pecador* e el